


1

厂区西面现状 厂区北面现状

已建办公室 项目铸件加工区

加工中心 数控机床



2

切削液 项目产品

成品库 金属碎屑收集袋

金属废品临时堆放点 废切削液桶

页前图 项目环境现状图



3

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 33
[...]
表 4-2 大气污染物厂界无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污

环节

污染

物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准 年排放

量（t/a）标准名称 浓度限值（mg/m3）

1 / 钻孔

工序

颗粒

物

围挡阻隔，

自由沉降

《大气污染

物综合排放

标准》
(GB16297-
1996)中表 2
新污染源大

气污染物排

放限值

1.0 2.76

2 / 打磨

工序

颗粒

物

移动式布袋

除尘器
1.0 0.684



61

3 / 切削

工序

非甲

烷总

烃

门窗、排风

系统外排

《挥发性有

机物无组织

排放控制标

准》

（GB37822-
2019）中表

A.1 VOCs无
组织排放限

值

监 控 点 处

1h 平均浓

度值

10

0.041

监控点处

任意一次

浓度值

30

《大气污染

物综合排放

标准》
(GB16297-
1996)中表 2
新污染源大

气污染物排

放限值

周界外浓

度最高点
4.0

无组织排放总计

无组织排放总计
颗粒物 3.44

非甲烷总烃 0.041

表 4-3 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 3.44

2 非甲烷总烃 0.041

2、废水

（1）废水源强核算

根据前文建设项目工程分析章节的“水平衡分析”可知，本项目外排废水为

生活污水，清洗废水循环回用，定期更换的废清洗槽液作为危险废物处理，定期

交由有资质单位处置。

1）生活污水

项目劳动定员11人，均不在厂区住宿，参照广西地方标准《城镇生活用水定

额》（DB45/T 679-2023）和《建筑给水排水设计标准》（GB 50015-2019）坐班

制办公生活用水取50L/人·班，车间工人的生活用水取50L/人·班，并结合实际

情况，员工不在厂区内住宿，根据办公用水按50L/人·d来计，则生活用水量为

0.55m3/d（165m3/a）。生活污水量按生活用水量的80%进行计算，则污水量为



62

0.44m3/d（132m3/a），生活污水经化粪池处理后达到污水纳管处理协议后，近期

排入广西先进装备制造城（玉林）临时污水处理厂处理，远期排入广西先进装备

制造城（玉林）污水处理厂一期工程处理，尾水排入南流江。

生活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N等，根据《广西农村生

活污水治理技术手册（试行）》可知桂东地区 CODcr范围为 90～350mg/L，BOD5

范围为 50～210mg/L，SS范围为 150～200mg/L，NH3-N范围为 20～30mg/L，本

项目生活污水产生浓度取 CODcr：300mg/L，BOD5:210mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：

30mg/L。参考《三格式化粪池便无害化处理的效果》（金小林、李健等，江苏省

寄生虫防治研究所，2009年第 21卷第 6期）、《二格式粪便处理池无害化处理

效果现场调查研究》（颜维安、陈晓进等，中国血吸虫病防治杂志）等，本次计

算考虑三级化粪池对废水中各污染物的综合处理效率分别为 CODcr 50%、BOD5

60%，氨氮 14%，悬浮物 70%。

2）清洗废水

根据项目业主提供的设计资料，生产车间共 1个清洗槽，根据《排放源统计

调查产排污核算方法和系数手册》中“机械行业系数手册”中 07机械加工环节，

清洗件在使用清洗液清洗时产生的 CODcr 的量为 58.5kg/t-原料，石油类为

19.5kg/t-原料，项目年使用清洗剂量为 1.5t，则 CODcr产生量为 87.75kg/a，石油

类的产生量为 29.25kg/a，清洗循环回用量为 28800m3/a，则 CODcr 排放浓度为

3.05mg/L，石油类排放浓度为 1.02mg/L。

参考《金属表面处理清洗废水治理》（工业安全与环保 2002年第 28卷第 7

期，段忠涛，曲祥瑞），清洗废水原水水质中悬浮物浓度为 56-232mg/L，本评价

取悬浮物浓度为 200mg/L。项目清洗废水循环回用，清洗过程产生的废清洗槽液

需定期更换，年更换 4次，产生的清洗废槽液作为危险废物进行处置，不外排，

项目外排水的产排情况，见表 4-4。



63

表 4-4 项目运营期废水产排情况一览表

污

染

物

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排

放

时

间

（h
）

核

算

方

法

产生

废水

（m³
/a）

产生浓

度

（mg/
L）

产生

量

（t/a
）

治

理

工

艺

处理

效率

（%
）

核

算

方

法

排放

废水

量

（m³/a
）

排放浓

度

（mg/
L）

排放

量

（t/a
）

生

活

污

水

CODc
r

类

比

法

132

300 0.039
6

化

粪

池

50

类

比

法

132

150 0.020

720
0

BOD5 210 0.027
7 60 84 0.011

SS 200 0.026
4 70 60 0.007

9
NH3-
N 30 0.003

96 14 25.8 0.003
4

清

洗

废

水

CODc
r

产

污

系

数

法
2880
0

3.05 0.088
废

水

循

环

使

用

/

/ 废水循环使用，不外排
480
0

石油

类
1.02 0.029 /

SS
类

比

法

200 5.76 /

（2）废水治理措施可行性分析

本项目生活污水经三级化粪池处理后达到污水纳管处理协议后，近期排入广

西先进装备制造城（玉林）临时污水处理厂处理，远期排入广西先进装备制造城

（玉林）污水处理厂一期工程处理，尾水排入南流江。。根据《建筑给水排水设

计标准》（GB 50015-2019）生活污水需排入污水管网的，应先进行化粪池处理。

本项目生活污水水质简单，污染物排放量少，化粪池处理能力为 10m3 /d，项目建

成后废水产生量为 0.44m3 /d，因此，本项目生活污水采取三级化粪池处理措施后

再排入园区污水管网是可行的。

本项目清洗工序，清洗槽内使用泵抽喷淋清洗铸件，喷淋工件后的废水回落

至槽内，项目主要使用洗涤剂清洗工件，年使用清洗剂量为 1.5t，清洗循环回用

量为 28800m3/a，CODcr排放浓度为 3.05mg/L，石油类排放浓度为 1.02mg/L，悬

浮物为 200mg/L，SS主要为清洗下来的金属碎屑，容易沉淀在清洗槽底部。可见，

项目清洗废水产生污染物浓度较低，颗粒物易沉于清洗槽底部，废水循环回用是



64

可行的。

（3）水环境影响分析

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据废水源强核算结果，本项目生活污水经三级化粪池处理后排放浓度值分

别为：CODcr150mg/L、BOD584mg/L、SS60mg/L、NH3-N25.8mg/L，出水水质能

够达到广西先进装备制造城（玉林）污水处理厂接管标准（CODcr≤400mg/L，

BOD5≤250mg/L，NH3-N≤45mg/L，SS≤300mg/L）。

2）近期项目废水进入广西先进装备制造城（玉林）临时污水处理厂（300m3

/d）处理可行性分析

广西先进装备制造城（玉林）临时污水处理厂（300m3 /d）位于广西先进装

备制造城内，地理坐标：110°11′41.35031″E，22°35′46.04261″N，位于本项目东北

方，距本项目直线距离约 510m，污水处理规模按 300m3 /d 进行设计。污水处理

厂拟采用“反应沉淀+水解酸化＋IF-CBR（一体式流化床载体生物反应器）”的多

功能组合处理工艺。具体污水处理工艺流程如下图所示：

项目全厂污水排放量折算后为 0.44m3 /d，仅占广西先进装备制造城（玉林）

临时污水处理厂（300m3 /d）处理量的 0.15%，有足够的剩余容量。废水经三级

化粪池处理后可满足园区临时污水处理厂（300m3 /d）接管水质标准要求。

综上，从污水处理厂处理能力、水质兼容性、管网可接入性等方面分析，近

期项目污水进入广西先进装备制造城（玉林）临时污水处理厂（300m3 /d）进行



65

集中处理是基本可行的。

3）远期项目废水进入广西先进装备制造城（玉林）污水处理工程（一期 5000m3

/d）处理可行性分析

广西先进装备制造城（玉林）污水处理厂位于玉林市民主南路延长线东侧、

洛湛铁路南侧。广西先进装备制造城（玉林）污水处理工程总处理规模为

30000m3/d，分近期、远期建设，其中，一期处理规模为 5000m3/d，二期处理规

模 25000m3/d。污水处理厂采用三级处理工艺，其中一级处理采用粗细格栅、旋

流沉砂池、调节池、水解酸化池；二级处理采用 AAO生化池、二沉池；三级处

理采用混凝池+沉淀池+逆流连续式砂滤池过滤。目前在技术上 A2/O工艺技术已

经相当成熟，方案的处理效果好、负荷低、技术先进成熟、运转可靠性好，而且

操作、管理及维护较简单，出水水质较好，产生的污泥量少，可同时具有脱氮和

除磷的功能。因此采用 A2/O工艺方案处理污水，可以达到排放标准的要求。从

技术和达标要求角度考虑，工艺方案是可行的。

项目产生的废水量为 0.44m3 /d（132m3/a），广西先进装备制造城（玉林）

污水处理厂一期处理能力为 5000m3 /d，仅占污水处理能力的 0.0088%，项目废水

排放量不构成对该厂的处理能力冲击影响。根据上文分析，项目废水水质可满足

广西先进装备制造城（玉林）污水处理厂设计进水水质要求，因此方案可行。

综上所述，项目营运期产生的生活污水纳入广西先进装备制造城（玉林）污

水处理厂处理可行，对周边水环境影响较小。

（4）废水污染物排放及污染治理措施统计

①建设项目废水类别、污染物及治理设施信息见下表。

表 4-5 废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号
类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类

型

1 生活

污水

CODcr、
BOD5 、

NH3-N、
SS

进入

工业

废水

集中

排放，

流量

不稳

定且

TW00
1

三级

化粪

池

/
D
W0
01

是

企业总

排

☑

雨水排



66

处理

厂

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

放□清

净下水

排放

□温排

水排放

□车间

或车间

处理设

施排放

□

2 清洗

废水

CODcr、
石油类、

SS

循环

回

用，

不外

排

/ TW00
2

清洗

槽
/ / / /

②废水排放口基本情况

建设项目废水排放口基本情况见表 4-6，污染物接管排放执行标准见表 4-7。

表 4-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

/（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水厂信息

经度（°）
纬度

（°）
名称

污染物

种类

国家或

地方污

染物排

放浓度

限值
/(mg/L)

1

DW00
1

110.19251
9

22.59178
7

0.01
32

排入

工业

集中

污水

处理

厂

排放，

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

/

“广

西先

进装

备制

造城

（玉

林）”

污水

处理

厂

CODcr 50
BOD5 10
NH3-N 10
SS 5

石油类 1

表 4-7 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口编

号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议

名称 浓度限值(mg/L)

1 DW001

CODcr

污水纳管处理协议

400
BOD5 250
NH3-N 45

石油类 10

SS 300



67

③废水污染物排放信息建设项目废水污染物排放信息见下表 4-8。

表 4-8 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排 放 浓 度

（mg/L）
日 排 放 量

（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

CODcr 150 0.067 0.020
BOD5 84 0.037 0.011
SS 60 0.026 0.0079

NH3-N 25.8 0.011 0.0034

全场排放口合计

CODcr 0.020
BOD5 0.011
SS 0.0079

NH3-N 0.0034
3、噪声

（1）噪声源强

项目运营期主要噪声源为设备运行产生噪声，如加工中心、数控车床、摇臂

钻、捷豹螺杆式空压机、内燃平衡重式叉车、超声波清洗机等设备经距离衰减、

减振等降噪措施后，噪声值为 70~80dB(A)。项目设备均设置在室内，主要噪声源

强详见下表。



68

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-9 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建 筑

物 名

称

声源名

称
型号

声

功

率

级

声 源

控 制

措施

相对空间位置/m
距室

内边

界距

离/m

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外

噪声

x y z
声

压

级

建筑

物外

距离
m

1
铸件

加工

区

加工中

心 1
VMC
1160 75

基础

减

振、

距离

衰

减、

合理

安排

生产

时间

等

-9.2 9.1 1.2 0

08:
00
~2
4:0
0

12 63 1

加工中

心 2
VMC